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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá analýzou systému zkoušek výkonnosti

teplokrevných hřebců. Byla zanalyzována data ze základních zkoušek výkonnosti

hřebců českého teplokrevníka. Data zahrnovala údaje o 302 hřebcích z 9 testačních

odchoven z let 2007 – 2010. U každého hřebce byly vypočítány základní statistické

charakteristiky pro 12 hodnocených ukazatelů. Ukazatele byly následně porovnány

podle let, podle odchoven a především podle nejvýznamnějších otců.

Na základě vyhodnocených statistických údajů bylo určeno, že z vybraných

otců je pro plemenitbu nejlepší hřebec Le Patron (x̄ = 7,84 b; variabilita = 2,5 %).

Nadprůměrných výsledků dosahují hřebci Porter (x̄ = 7,73 b; variabilita = 3,0 %),

Catango Z (x̄ = 7,86 b; variabilita = 4,4 %) a Przedswit XVI – 12 (x̄ = 7,85 b;

variabilita = 4,7 %).

V plemenitbě českého teplokrevníka převládá využívání hřebců cizích

plemen, proto je v práci zahrnut stručný přehled systémů zkoušek výkonnosti

evropských teplokrevných plemen.

Na základě zhodnocení jednotlivých ukazatelů a jejich vztahu k celkovému

výstupu byla navržena doporučení pro zvýšení objektivity a přehlednosti zkušebního

systému českého teplokrevníka.

Klíčová slova: kůň, zkouška výkonnosti, hřebec, český teplokrevník

ABSTRACT:

The thesis evaluates the performance testing system of Czech Warmblood

stallions. Data acquired from basic stallion preformance test were analysed.

Analysed data covered figures of 302 stallions from 9 test stations, taken in years

2007 to 2010. 12 traits of each stallion were analysed. Only basic statistic

characteristics were used. Traits were compared by years, testing stations

and especially by preferred sirs.

The statistic evaluation of traits pointed the best sirs for breeding. Average

marks and variability of offspring were taken into acount. Best sirs were Le Patron

(x̄ = 7,84; variability = 2,5 %, Porter (x̄ = 7,73; variability = 3,0 %) Catango Z

(x̄ = 7,86; variability = 4,4 %) and Przedswit XVI – 12 (x̄ = 7,85;

variabiliy = 4,7 %).

Suggestions for improvment of objectivity in performance testing system

of Czech Warmblood were given on basis of evaluation component trait/overal score

relations.

Frequent usage of foreign stallions in Czech Warmblood breeding is

common. It is importatnt, for breeders to be familiar with performance testing

of foreign breeds. Therefore short description of stallion performence testing across

Europe is included in the thesis.

Keywords: horse, performance test, stallion, Czech Warmblood
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1 ÚVOD

Kůň měl v historii lidstva mnoho důležitých úloh. Sloužil jako dopravní

prostředek, v armádách určoval mocenskou politiku celého světa. Důležitou úlohu

měl kůň i v kultuře. Po staletí byl užíván jako tažná síla v zemědělství a kvalitní chov

loveckých koní byl chloubou šlechty. S průmyslovou revolucí a dalším vývojem

nových technologií ve 20. století se postupně kůň stal méně potřebným, a musel si

nalézt novou úlohu, tou je především využití ve sportu.

Po úpadku chovu koní v polovině 20. století a politických změnách 90. let 20.

století, které vedly k dalšímu omezování chovu, se v České republice situace

stabilizuje a stavy zvířat stoupají, v roce 2010 bylo v ČR chováno podle ústřední

evidence koní přes 73 tisíc zvířat, přičemž nejpočetnějším chovaným plemenem byl

český teplokrevník. Tvořil 28 % z celkového počtu koní chovaných v České

republice. (Misař, 2011)

Sportovní kůň musí v soutěžích podávat kvalitní a vyrovnané výkony.

Pro zajištění kvalitních výsledků populace je důležité koně testovat už v raném věku

a v chovu využívat jen ty nejlepší a nejpřínosnější.

Abychom zajistili požadovanou kvalitu koní, podrobujeme je zkouškám

výkonnosti. Ve světě existují různé varianty zkušebních systémů, tento fakt

poukazuje na důležitost řešení otázky porovnávání plemeníků z různých zemí

a plemen, protože dovoz a vývoz plemenných materiálů se stává díky moderním

technologiím stále jednodušším. Pro efektivní mezinárodní spolupráci je důležité

výkonnostní zkoušky různých zemí analyzovat a porovnávat. Z tohoto důvodu je,

v jedné z kapitol práce, věnován prostor pro zmapování výkonnostních zkoušek

plemen často využívaných v chovu českého teplokrevníka.

Zpracované výsledky systémů zkoušek výkonnosti jsou jednou z prvních

využitelných informací, nezbytných pro další rozhodování v chovatelské činnosti.

Pro chovatele je důležité, aby měli přístup k uceleným, podrobným a vypovídajícím

informacím odrážející jejich práci.

Především analýzou těchto prvních zdrojů informací v chovu českého

teplokrevníka se práce zabývá.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Český teplokrevník

Český teplokrevník jako by v sobě odrážel spletitou historii českých zemí,

které jsou svou polohou v srdci Evropy přímo předurčeny k tomu, aby se v jejich

dějinách střetávaly nejrůznější vlivy. (Stable.cz s.r.o, 2009)

2.1.1 Historie chovu teplokrevných koní na území ČR

 19. století

V odezvě na intenzifikaci zemědělství byla poptávka po velkých

teplokrevných i chladnokrevných plemenech. S ohledem na požadavky armády se

státní zprava snažila omezit chov chladnokrevných koní dovozem hřebců těžkých

teplokrevných plemen.

 Počátek 20. Století

V první světové válce zaniká využití koní pro armádní účely, poslední velká

jezdecká bitva byla svedena v roce 1915. Koně byli nadále využívány především

v zemědělství. (Maršálek, 2008)

 Meziválečné období

První světovou válkou byl chov koní silně zdecimován, a to jak po stránce

kvantitativní, tak kvalitativní. Velký nedostatek plemenného materiálu vedl

k masovému importu hřebců mohutných teplokrevníků (oldenburských). (Misař

a kol, 2001)

Z širšího hlediska nebyla tato forma šlechtění kladně hodnocena, protože

populace nemohla dosáhnout očekávané mohutnosti. (Dušek a kol 2001) Hromadný

import mohutných teplokrevných plemen přinášel do našeho chovu koní negativní

jevy: měkkou lymfatickou konstituci a časté vady fundamentu včetně zhoršení

kvality kopyt. (Misař a kol, 2001)

12

 Druhá polovina 20. století

V letech po 2. světové válce se typ českého teplokrevníka začal ustalovat,

ale zároveň v této době dochází i k útlumu chovu koní, jenž se pochopitelně dotýká

i chovu českého teplokrevníka. (Stable.cz s.r.o, 2009)

Český teplokrevník po 2.ruhé světové válce představoval vícestranného koně

pro zemědělství s převahou využití v tahu. Koně byli většího tělesného rámce,

robustní, přitom však úměrně ušlechtilí, s výrazně zlepšenou kvalitou fundamentu,

než tomu bylo v předválečné době. Jeho chov s nástupem funkční přestavby

struktury teplokrevného chovu postupně zanikal a byl určitou formou přetvářecího

křížení převeden na moderní typ teplokrevníka, a to hřebci A 1/1, hannoverskými,

trakénskými. Ústředním motivem zušlechtění bylo tedy vyšlechtit vícestranného

teplokrevného koně s převahou jezdeckého typu, a to pro široké využití

ve sportovním ježdění. Tento přetvářecí proces je poněkud dlouhodobější. (Dušek

a kol, 2001)

2.1.2 Současný český teplokrevník

Český teplokrevník je nyní kůň pevný s dobrou tělesnou konstrukcí,

mnohými znaky upomínající na kočárové předky, ale s proměnlivou mechanikou

pohybu. Je dosti dlouhověký, má dobrou povahu, je vytrvalý skromný a poměrně

nenáročný. (Edwards, 1994)

Chovný cíl:

Cílem šlechtění českého teplokrevníka je ušlechtilý, korektní a lehce
jezditelný kůň, který je na základě svého temperamentu, charakteru, prostorné

a elastické mechaniky pohybu a pevného zdraví, vhodný pro všechny druhy

výkonnostního jezdeckého sportu v rámci disciplín FEI a pro volnočasové aktivity.

Dospělý kůň je středního tělesného rámce s dobrými liniemi, pevného

fundamentu a bez zjevných a geneticky podmíněných vad a chorob.

Míry, kterých by měli dosáhnout dospělí jedinci, jsou uvedeny v tabulce 1.

(SCHČT, 2013)

Tabulka 1 Chovný cíl ČT


[…]


▪ Na celkovou známku mají vliv dílčí známky, z jejichž průměru se celková

známka vypočítává. Poměrně vyrovnané dílčí známky měli potomci hřebce Ballast,

Dantes, Federweisser a Le Patron. Nízké známky za stavbu těla a mechaniku pohybu

výrazně snižují průměrnou známku potomků hřebce Amarillo. Větším rozpětím

dílčích známek byli hodnoceni potomci hřebců Catango Z a Manillon Rouge.

▪ Známka za výcvik je proti ostatním známkám výrazně vyšší. Tento fakt

zkresluje celkovou známku, do které se známka za výcvik započítává.

▪ Hodnocení dílčích známek za vrozené schopnosti a připravenost není

ve Zkušebním řádu ČT ani v Šlechtitelském programu ČT popsáno. Vzhledem

k absenci kritérií a metodiky pro hodnocení může dojít k podhodnocení nebo

nadhodnocení hřebců, tím je zkreslována celková výsledná známka a narušována

objektivita celé zkoušky.

■ Z pohledu jednotlivých ročníků je pro efektivní zhodnocení potřeba,

aby SCHČT ucelil a zveřejnil data za celou dobu provozu odchoven pro ranou testaci

hřebečků a výsledky Základních zkoušek výkonnosti hřebců, tzn. od roku 2001, kdy

byly odchovy zavedeny, až do současnosti. Jen z dat za 4 roky se nedají vypozorovat

trendy zlepšení nebo zhoršení chovatelské činnosti

■ Vypovídací schopnost porovnávání odchoven zkresluje několik faktů.

Během 4 let došlo k zrušení odchovny Luka – Týn a odchovny Padělky (pouze

ročník 2004). Přibyla odchovna Železnice v roce 2007. Hřebčín Albertovec fungoval

pouze v letech 2009 a 2010.

Můžeme říct, že stabilní provoz byl pouze v 5 odchovnách ZH Písek,

ZH Tlumačov, Hřebčín Suchá, Horní Město (Skály) a ŠCHK Kubišta.

■ Po prostudování dokumentů Svazu chovatelů českého teplokrevníka

(Chovný cíl ČT, Šlechtitelský program ČT a Zkušební řád ČT), které se zabývají

problematikou zkoušek výkonnosti českého teplokrevníka, můžeme vyvodit několik

faktů a a navrhnout doporučení.

▪ Zkušební řád ČT je i po několika aktualizací z celkového pohledu

nepřehledný. Poměrně přehledně je zpracovaná část pro zkoušku výkonnosti hřebců

70 denním testem. Tím je však testován jen zlomek populace.
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 ▪ Metodika Základní zkoušky výkonnosti je rozdělena na Základní zkoušku

výkonnosti klisen a Základní zkoušku výkonnosti hřebců. Tato metodika už není

komplexně zpracována a obsahuje množství odkazů, které činí celý dokument

nepřehledný. To má za následek, že popisy některých hodnocení jsou opominuty

úplně, například kritéria známek za vrozené schopnosti a připravenost.

▪ Jako opatření lze navrhnout přepracování části zkušebního řádu týkající se

Základní zkoušky výkonnosti. Výrazněji od sebe oddělit část pro hřebce a pro klisny,

vyvarovat se odkazů i přes prodloužení textu, po zpřehlednění doplnění chybějící

metodiky a tím směřovat k vyšší objektivitě jak dílčích, tak celkových známek.

■ Z 12 vybraných otců bylo 11 příslušníků zahraničních plemen, nejvíce

hannoverského koně (34%) a holštýnského koně (25%). Z toho můžeme usoudit,

že je pro chovatele českého teplokrevníka důležité zabývat se metodami selekce

a zkušebními řády cizích plemen.

■ Po prostudování problematiky zkoušení výkonnosti cizích plemen je patrné,

že převládá trend testace koní od poměrně nízkého věku. Tomu se přizpůsobují

chovatelské svazy v celé Evropě. Svaz chovatelů českého teplokrevníka není

výjimkou a využívá tento zavedený systém. Snaha by měla dále směřovat

k pravidelnému analyzování získaných dat a jejich pečlivému zpracování,

odpovídajícímu využití pro potřeby chovů. Takto odborně připravené informace by

měly být zpřístupněné chovatelské veřejnosti.
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1

Zdroj Zkušební řád ČT 2013
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Příloha 2 Výkonnostní zkouška hannoverského teplokrevníka

Economical weights (%)

Characteristics
Total

index

Sub-index

Rideability

Sub-index

Jumping

Pre-testing Character 5.00 5.00 5.00

(Scores given during

the training) = 50 %
Temperament 5.00 5.00 5.00

Willingness to work 5.00 5.00 5.00

Overall Capacity to

work
5.00 5.00 5.00

Rideability 15.00 20.00 -

Jumping ability 7.50 - 30.00

Trot 2.50 5.00 -

"Gallop" (Canter) 2.50 5.00 -

Walk 2.50 - -

Final Test Rideability 15.00 30.00 -

(Scores given by

independent experts)

= 50 %

Jumping ability

(Parcours)
10.00 - 17.50

Jumping ability (free) 7.50 - 17.50

Trot 2.50 5.00 -

"Gallop" (Canter) 2.50 5.00 -

Walk 2.50 5.00 -

Cross Country 5.00 - 7.50

"Hunting Gallop"

(Gallop)
5.00 5.00 7.50

-------- ------- -------

TOTAL 100.00 100.00 100.00

Zdroj: British Hannoverian Horse Society. 2012
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Příloha 3 Protokol ze základní zkoušky výkonnosti hřebců

Zdroj: Web TO Suchá, 2010
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Příloha 4 Protokol ze základní zkoušky výkonnosti hřebců

Zdroj: Web TO Suchá, 2010
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Příloha 5 Informace z katalogu hřebců

Zdroj: SCHČT, 2014