Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozní podnikatelství
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Analýza systému skoušek výkonosti teplovzdušných hrábceř
Student: Václav Černý
Katedra: Inženýrských a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
Oponent: Ing. Hana Štěrbová
Pracoviště oponenta: Zemědělský hrábceř Písek státní podnik

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Myslíte si, že u některých vyhodnocovaných faktorů (přípravenost koně) je skutečně významným faktorem pro jakém otci vyhodnocovaný kůň je?

2. Pokuste se porovnat u různých faktorů výsledky z hlediska odchovu.

Práce a závěry nejsou příliš přehledné, propter zřetelný výsledek po jednotlivých hrábceřích, není adekvátní prostoru doporučenému závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): *analýze systému - to je název práce.*

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum 12. 5. 2014

Podpis oponenta

Č. 1